Page 79.

Commutatio inter abbatem S. Huberti et abbatem Prumiensem (M. et D.).

Decimam eccl. Caviniacensis acquirit Theodericus 2us abbas a Prumiensibus monachis (B.).

(a) *Mutationis*, M. et D. : *mutationis*.

(b) *Melsinensem*, M. et D. : *Melfinensem*.

(c) *Vilantiae*, M. et D. : *Vilantiae*.

(d) *Sententia eorum*, M. et D. : *eorum sententia*.

(e) *Wlfranno*, M. et D. : *Wulfranno*, plus haut : *Wolfranno*.

traducta et manu missa, sed et adstipulata est legaliter per manus abbatum et advocatorum conditio inter utramque ecclesiam praedictae commutationis, anno millesimo octogesimo tertio (a).

Anno 1083.

<sup>1</sup> Hannibal Carthaginensis, apud regem Antiochum profugus facetissime cavillatus est : ejusmodi cavillatio sic est. Ostentabat Antiochus in campo ingentes copias, quas bellum populo romano facturum comparaverat. Converterebat exercitum insignibus argenteis et aureis florentem, inducebat currus cum falcibus, et elephantos cum turribus, equos cum miris frenis et ephippiis, cum monilibus et phaleris. Rex tanto exercitu tamque ornato elatus, Hannibal compellans : « Putas-ne, inquit, satis esse Romanis haec omnia ? » Tunc Poenus eludens ignaviam imbellium militum, pretiumque armorum : « Plane, ille inquit, satis esse haec credo Romanis, etsi sint avarissimi. » Et hoc satis non solum lepide, sed et acerbe dictum. Rex de numero exercitus et de aequiparatione quaesierat, ille respondit de praeda.

Page 80.

In Caesarem quoque mordacitas Ciceronis hoc modo dentem strinxit, nam post victoriam Caesaris interrogatus cur in electione partis errasset ? respondit : « Praecinctura ejus me decepit. » Jocatus in Caesarem qui ita toga praecingebatur, ut trahendo laciniam, incedendo velut mollis videretur. De quo Sylla providus dixit : « Pompeio cavendum a puero illo. » Idem Cicero, cum apud Damasippum coenaret et ille mediocri vino appposito diceret : « Bibite Phalernum (hoc est enim annorum quadraginta). » — « Bene, inquit ille, aetatem refert. » Idem, cum generum suum, exiguae staturae hominem, longo gladio accinctum vidisset : « Quis, inquit, generum meum alligavit ad gladium ? » Sed neque fratri suo in mordacitate pepercit ; erat et ipsae parvae staturae, cujus imaginem cum vidisset clypeatam, ingentibus lineamentis usque ad pectus : « Frater, inquit, meus dimidius major est quam totus. » In consulatu quoque Caninium (b) quem paucis diebus gessit, hoc modo risit : « Magnum, inquit, ostentatum accidit in anno Caninii, in quo nec bruma, nec ver, nec aestas, nec autumnus fuit. »